
diário oficial Nº 34.887   187Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 644/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Esta-
dual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/171550, datado de 14/02/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 13 (treze) dias a contar de 12/03/2022, o prazo de aplica-
ção do Suprimento de Fundo, concedido através da PORTARIA Nº 544/2022 
de 14/02/2022, publicado no DOE nº 34.865 de 15/02/2022, ao servidor 
ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA, matrícula nº 3166210/1, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para o município de Monte Alegre.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, em 09 de março de 2022.

Protocolo: 769146

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2019- NGPR
Data Assinatura: 09/03/2022
Contrato nº: 001/2019 - NGPR
Justificativa: REPACTUAÇÃO para restabelecimento do equilíbrio econômi-
co. Vigência: 08/03/2022 a 09/03/2023
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, inscrita 
no CNPJ n° 61.600.839/0001-55, com sede à Rua Tabapuã, nº 540, bairro 
Itaim, CEP 04.533-00, São Paulo-SP com Unidade de Operação em Belém, 
Pará. sito à Rua dos Mundurucus, n° 2710, bairro Cremação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 769396

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0889/2022 - ADEPARÁ, DE 08 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/269464, o Oficio nº 126/2022 GAB/SE-
DAP, a homologação da Diretoria Geral da ADEPARÁ.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01 de abril de 2022, a PORTARIA Nº 3542/2020 
de 09 de outubro de 2020, publicada no DOE n° 34374 de 15 de outu-
bro de 2020, que cedeu a servidora DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, 
matrícula 54186971/1, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 769528

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0943/ 2022 – ADEPARA, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;

RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidores rela-
cionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo

86329 55589339 Josely Rodrigues de Oliveira 60 10/01/2022 a 10/03/2022

318439 57223367 Deyverson Gomes de Bastos 65 17/01/2022 a 22/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 769431

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0937/2022: BENEFICIÁ-
RIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de 
Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da Gerencia Regional de Capitão Poço; Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/36/47/R$ 3.600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 769154
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0935/2022: BENEFICIÁ-
RIO: RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO DE ARAÚJO; Matrícula: 5722325;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Ge-
rência de Educação Sanitária; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 769076
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0945/2022: BENEFICIÁ-
RIO: PAULA GEIZIANE BRITO RAMOS; Matrícula: 73504172;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: : 0261;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de 
pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Licitação..
Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$6.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 769377
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0939/2022: BENEFICI-
ÁRIO: DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA; Matrícula: 80846037;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Itaituba.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/39/ R$6.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 769213

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0932/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de se-
mentes e mudas a fim de garantir o controle desta atividade comercial, 
no que tange a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em território 
paraense no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREU BRANCO/PA Destino: JACUNDÁ/PA Servidor: 55586106/
CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
2,5 DIÁRIAS / 23/03/2022 a 25/03/2022. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 769072


